
Nº 138, quarta-feira, 21 de julho de 201018 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010072100018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 608-Autorizar o afastamento do País, do Vice-Reitor JOSÉ LUIZ
REZENDE PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 6370678, lotado na Vice
Reitoria da Universidade Federal de Juiz de Fora, a fim de participar
do "Power Systems Engineering in Challenging Times, no IEEE Pes
Power & Energy Society, em Minneapolis / USA, no período de 23 a
31/07/2010, com ônus limitado para esta IFE, e com ônus para CNPq
(transportes), conforme consta do Processo nº 23071.010111/2010-
76.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 616-Autorizar o afastamento do País, da servidora docente NEU-
SA SALIM MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 2147286, lotada na
Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, a fim
de participar do "Congresso Internacional Línguas Pluricêntricas: Va-
riação Lingüística e Dimensões Sociocognitivas" na Universidade Ca-
tólica Portuguesa, em Braga / Portugal, no período de 14 a
18/09/2010, com ônus para esta IFE (transportes e diárias) ,conforme
consta do Processo nº 23071.010315/2010-15.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 617-Autorizar o afastamento do País, de RODRIGO WEBER
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1465451, servidor docente lo-
tado no Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz
de Fora, a fim de participar do "-32ª Conferência Internacional em
Engenharia Médica e Biológica, com as apresentações: 1- Automatic
code Generation for solvers of cardiac celular membrane dynamics in
GPUs, 2- A 2D-Computer MODEL OF Atrial Tissue Based on His-
tographs Describes the Electro-Anatomical Impacto of Microstructure
on Endocardiac and Electric Near Fields", no EMBC 2010, em Bue-
nos Aires Argentina, no período de 30/08/10 a 04/09/2010, com ônus
para esta IFE (transportes, inscrição e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.010376/2010-74.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 629, DE 15 DE JULHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 543, de 25/06/10, publicada no DOU
de 06 de Julho de 2010, Seção 02, página 21, conforme se segue:

Onde se lê: "com ônus limitado para esta IFE", leia-se: "com
ônus para esta IFE" (diárias), conforme consta do processo
23071.008875/2010-00.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 599, DE 8 DE JULHO DE 2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições, resolve:

01)Exonerar, a pedido, o servidor MARCUS BARBOSA DE
SOUZA LIMA, Assistente em Administração (Classe D-313), ma-
trícula SIAPE 1120822, CPF nº 281.054.516-20, da função de Ge-
rente de Cadastro, da Coordenação de Administração de Pessoal, da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos, UORG 017, código FG-01, a
partir de 01 de julho de 2010, conforme Memorando nº 03-CAP;

02)exonerar, a pedido, a servidora SUELI MACIEL MOU-
RÃO, Assistente em Administração (Classe D-411), matrícula SIAPE
1146579, CPF nº 181.530.036-15, da função de Subgerente de Ca-
dastro, da Coordenação de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria
de Recursos Humanos, UORG 017, código FG-04, a partir de 01 de
julho de 2010, conforme Memorando nº 03-CAP;

03)nomear a servidora SUELI MACIEL MOURÃO, Assis-
tente em Administração (Classe D-411), matrícula SIAPE 1146579,
CPF nº 181.530.036-15, para a função de Gerente de Cadastro, da
Coordenação de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Re-
cursos Humanos, UORG 017, código FG-01, a partir de 01 de julho
de 2010, conforme Memorando nº 03-CAP;

04)nomear o servidor JORGE LUIZ DE OLIVEIRA, Au-
xiliar em Administração (Classe C-412), matrícula SIAPE 0314813,
CPF nº 259.857.606-34, para a função de Subgerente de Cadastro, da
Coordenação de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Re-
cursos Humanos, UORG 017, código FG-04, a partir de 01 de julho
de 2010, conforme Memorando nº 03-CAP;

05)exonerar a servidora MARLY HERINGER FROSSARD,
Assistente em Administração (Classe D-416), matrícula SIAPE
1147612, CPF nº 475.628.896-00, da função de Secretária, da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura, UORG 099, código FG-05, a partir de
05 de julho de 2010, em virtude de sua aposentadoria;

06)nomear a servidora DANIELLE DORNELLA HELPES
DE CASTRO, Assistente em Administração (Classe D-102), ma-
trícula SIAPE 1656566, CPF nº 063.000.476-52, para a função de
Gerente Administrativo, da Coordenação de Extensão, da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura, UORG 099, código FG-05, a partir de 05 de
julho de 2010, conforme Ofício nº 24/2010-GC;

07)exonerar, a pedido, a servidora TÂNIA GUEDES MA-
GALHÃES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(Classe D-303), matrícula SIAPE 2502567, CPF n.º 037.723.126-67,
da função de Chefe do Departamento de Letras e Artes, do Colégio
de Aplicação João XXIII, UORG 130, código FG-01, a partir de 01
de julho de 2010, conforme Ofício s/n - 2010, assinado pela ser-
vidora;

08)nomear a servidora CARMEN RITA GUIMARÃES
MARQUES DE LIMA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico (Classe D-401), matrícula SIAPE 1205317, CPF n.º
373.191.401-87, para função de Chefe do Departamento de Letras e
Artes, do Colégio de Aplicação João XXIII, UORG 130, código FG-
01, para o mandato de 01 de julho de 2010 a 30 de junho de 2012, em
virtude da exoneração da titular anterior, conforme processo nº
9 9 2 6 / 2 0 1 0 - 11 ;

09) nomear o servidor HUMBERTO ELIAS LOPES, Pro-
fessor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 2314863, CPF nº
462.897.986-34, para a função de Chefe do Departamento de Ci-
rurgia, da Faculdade de Medicina, UORG 214, código FG-01, para o
mandato de 05 de julho de 2010 a 04 de julho de 2012, em virtude do
término normal de mandato anterior, conforme processo nº
9940/2010-14;

10)nomear a servidora ROSÂNGELA BARRA ROCHA LA-
MARCA, Farmacêutico-Bioquímico (Classe E-311), matrícula SIAPE
1146480, CPF nº 629.540.676-91, para a função de Chefe do Serviço
de Farmácia, do Hospital Universitário, UORG 110, código FG-06, a
partir de 25 de maio de 2010, conforme Portaria nº 012/2010 HU;

11)nomear a servidora CARMEN LÚCIA ROCHA LEMB-
KE, Assistente em Administração (Classe D-213), matrícula SIAPE
1148457, CPF nº 281.199.836-53, para a função de Chefe do Setor de
Faturamento, do Hospital Universitário, UORG 106, código FG-05, a
partir de 01 de março de 2010, conforme Memorando nº 022/2009-
DG/HU;

12) nomear o servidor JUAREZ GOMES SOFISTE, Pro-
fessor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 1146517, CPF nº
488.203.776-91, reeleito para a função de Chefe do Departamento de
Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas, UORG 272, código FG-
01, para o mandato de 05 de julho de 2010 a 04 de julho de 2012, em
virtude do término normal de mandato anterior, conforme processo nº
8379/2010-48.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 639, DE 16 DE JULHO DE 2010

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso de suas atri-
buições, resolve:

01) Nomear a servidora ALINE ARAÚJO PASSOS, Pro-
fessor 3º Grau (Adjunto-01), matrícula SIAPE 2215780, CPF nº
751.542.696-91, para a função de Coordenador do Curso de Direito
Diurno, da Faculdade de Direito, UORG 154, código FG-01, para o
mandato de 20 de julho de 2010 a 19 de julho de 2013, em virtude do
término normal de mandato anterior, conforme processo 8403/2010-
49;

02)nomear a servidora REGINA CÉLIA COURA DE
ARAÚJO, Engenheiro-Área (Classe E-407), matrícula SIAPE
1148611, CPF n.º 601.642.206-15, Coordenadora de Manutenção e
Reformas, código FG-06, para substituir Márcio de Oliveira Resende
Souza (SIAPE 1147473), Pró-Reitor de Infraestrutura, código CD-03,
no período de 15 a 29 de julho de 2010, em virtude de férias do
titular;

03)nomear a servidora MARIA LÚCIA DE CASTRO PO-
LISSENI, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE 1146572,
CPF n.º 334.431.816-00, Coordenadora de Extensão, código FG-06,
para substituir Romário Geraldo (SIAPE 0272611), Pró-Reitor de
Extensão e Cultura, código CD-02, no período de 05 a 19 de julho de
2010, em virtude de férias do titular;

04)nomear o servidor CÉLIO MARTINS DE FREITAS,
Contador (Classe E-214), matrícula SIAPE 1148455, CPF n.º
284.726.596-15, Gerente de Execução Financeira, código FG-04, para
substituir Jucilene Melandre da Silva (SIAPE 1147860), Coordena-
dora de Execução e Suporte Financeiro, Pró-Reitoria de Orçamento e
Finanças, código CD-04, nos períodos de 01 a 15 de julho e de 02 a
06 de agosto de 2010, em virtude de férias da titular;

05)nomear a servidora JOZÉLIA LIMA, Contador (Classe
E-213), matrícula SIAPE 1147715, CPF n.º 193.891.916-53, Gerente
de Execução Orçamentária, código FG-04, para substituir Jucilene
Melandre da Silva (SIAPE 1147860), Coordenadora de Execução e
Suporte Financeiro, Pró-Reitoria de Orçamento e Finanças, código
CD-04, nos períodos de 16 a 30 de julho e de 07 a 11 de agosto de
2010, em virtude de férias da titular;

06)nomear a servidora CÁSSIA APARECIDA BRAZ
ARAÚJO, Contador (Classe E-202), matrícula SIAPE 2146414, CPF
n.º 751.916.016-53, para substituir Célio Martins de Freitas (SIAPE
1148455), Gerente de Execução Financeira, da Pró-Reitoria de Or-
çamento e Finanças, código FG-04, nos períodos de 16 a 30 de julho,
de 07 a 21 de agosto e de 23 de agosto a 01 de setembro de 2010, em
virtude de férias do titular;

07)nomear a servidora LÊDA MARIA LEAL DE OLIVEI-
RA, Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 1146503, CPF
n.º 504.024.636-68, Vice-Diretora, para substituir Leila Baumgratz
Delgado Yacoub (SIAPE 1147650), Diretora da Faculdade de Serviço
Social, código CD-03, no período de 03 a 06 de maio de 2010, em
virtude de afastamento da titular para participação em congresso;

08)nomear o servidor EDIMILSON DE ALMEIDA PEREI-
RA, Professor 3º Grau (Associado-01), matrícula SIAPE 1146434,
CPF n.º 546.100.876-34, Vice-Diretor, para substituir Marta Cristina
da Silva (SIAPE 1146618), Diretora da Faculdade de Letras, código
CD-03, no período de 16 a 30 de julho de 2010, em virtude de férias
da titular;

09)nomear a servidora DENISE BARBOSA DE CASTRO
FRIEDRICH, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE
1148588, CPF n.º 382.997.630-53, Vice-Diretora, para substituir Gir-
lene Alves da Silva (SIAPE 1174206), Diretora da Faculdade de
Enfermagem, código CD-03, no período de 30 de junho a 03 de julho
de 2010, em virtude de afastamento da titular para participação em
congresso;

10)nomear o servidor LUIZ EDUARDO CASTELÕES PE-
REIRA DA SILVA, Professor 3º Grau (Adjunto-01), matrícula SIAPE
1729190, CPF n.º 085.291.537-31, Vice-Diretor, para substituir Ri-
cardo de Cristófaro (SIAPE 1146426), Diretor do Instituto de Artes e
Design, código CD-03, no período de 15 a 29 de julho de 2010, em
virtude de férias do titular.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 453, DE 16 DE JULHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o constante no Processo nº
23090.003829/2010-88 de 6/7/2010, resolve:

Conceder pensão vitalícia à FÁTIMA CRISTINA DE SA-
LES CLEMENTINO e pensão temporária à BRUNA SALES FER-
REIRA e LUKAS GABRIEL DE SALES, a partir de 21/6/2010, data
do óbito, nos termos dos artigos 215; 216, §§ 1º e 2º; 217, inciso I,
alínea a e inciso II, alínea a e 218, § 2º, da Lei nº 8.112/1990,
combinados com o art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, e com o
art. 2º, inciso II, da Lei 10.887/2004, os quais, mediante documentos
comprobatórios apresentados, são viúva e enteados, respectivamente,
do ex-servidor Sebastião Clementino, matrícula nº 140293, SIAPE
0395630, ex-ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas,
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão 16, do
Quadro Permanente desta Universidade Federal de Lavras.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2010

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, considerando o disposto no Decreto nº 1.387,
de 7/2/1995, na Portaria nº 404, de 23/4/2009, do Senhor Ministro de
Estado da Educação, e tendo em vista o constante no Processo nº
23090.003899/2010-36, resolve:

No- 469 - Autorizar o afastamento do país de Renato Paiva, ocupante
do cargo de Professor Associado, matrícula no SIAPE nº 140532, do
Quadro Permanente desta Universidade, lotado no Departamento de
Biologia, para participar de "Visita científica dentro do Projeto Ca-
pes/Wageningen 015/07", a ser realizada em Wageningen, Holanda, e
Leuven, Bélgica, no período de 3 a 19/9/2010, inclusive trânsito, com
ônus da Capes, da Fapemig e do CNPq.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o constante no Processo nº
23090.003861/2010-63 de 7/7/2010, resolve:

No- 473-Conceder pensão vitalícia à MARIA RITA COSTA DO NAS-
CIMENTO, a partir de 4/7/2010, data do óbito, nos termos dos
artigos 215; 216, § 1º, 217, inciso I, alínea "a" e 218, da Lei nº
8.112/1990, combinados com o art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 e
com o art. 2º, inciso I, da Lei 10.887/2004, a qual mediante do-
cumentos comprobatórios é viúva do ex-servidor aposentado João
Leopoldino do Nascimento, matrícula nº 140125, SIAPE 0395449,
ex-ocupante do cargo de Contramestre/Ofício, do Quadro Permanente
desta Universidade Federal de Lavras.

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, de acordo com o art. 12 do Decreto nº
94.664, de 23/7/1987, o art. 10 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e as
Portarias Interministeriais MPOG/MEC nº 22, de 30/4/2007 e nº 8, de
26/8/2008, resolve:

No- 475 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/1990, AGNALDO JOSÉ FERRARI, habilitado em con-
curso público homologado por meio do Edital nº 18, publicado no
D.O.U. de 4/5/2010, para o cargo de Professor Assistente, nível 1, da
Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, regime de trabalho de dedicação exclusiva, com lotação no
Departamento de Ciências Exatas, no código de vaga nº 0240851,
decorrente de vacância do cargo ocupado por Kennedy Martins Pe-
droso, publicada no D.O.U. de 17/8/2009, nos termos do art. 33 da
Lei nº 8.112/1990.

No- 476 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I da
Lei nº 8.112/1990, VERA SIMONE SCHAEFER KALSING, ha-
bilitada em concurso público homologado por meio do Edital nº 24,
publicado no D.O.U. de 17/5/2010, para o cargo de Professor Ad-
junto, nível 1, da Carreira de Magistério Superior do Quadro Per-
manente desta Universidade, regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, com lotação no Departamento de Educação, no código de
vaga nº 0306723, decorrente de vacância do cargo ocupado por Ary
Teixeira de Oliveira Filho, publicada no D.O.U. de 24/12/2008, nos
termos do art. 33 da Lei nº 8.112/1990.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-21T06:28:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




